
 
 
            
 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

RESOLUCIÓN RECTORAL 

No. 1 de 2025 

11 de febrero de 2025 

 

“POR LA CUAL SE ESTABLECEN LAS SALIDAS DE CAMPO Y/O PEDAGÓGICAS DE LOS 

PROGRAMAS DE LAS FACULTADES DE INGENIERÍAS Y AFINES Y CIENCIAS SOCIALES 

ADMINISTRATIVAS Y AFINES PARA EL PERIODO ACADÉMICO 2025-1 DE LA FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA SAN MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN SUPERIOR” 

 

El Rector de la Fundación Universitaria San Mateo, en uso de sus atribuciones legales y 

estatutarias, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, es propósito de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN MATEO- SAN MATEO EDUCACIÓN 

SUPERIOR- a saber, asumir la educación superior como un proceso permanente de desarrollo 

de las potencialidades del ser humano de forma integral y como un medio de creación, 

renovación, apropiación y transformación del conocimiento al servicio del desarrollo 

económico, social, científico y cultural del país. 

 

Que, las salidas de campo entendidas como estrategias pedagógicas didácticas, que 

hacen parte del proceso formativo y están orientadas a que los estudiantes alcancen los 

resultados de aprendizaje previstos para cada programa académico, se tienen por prácticas 

convenientes, pues permiten participar de ambientes de aprendizaje en una dimensión física 

diferente a las aulas o laboratorios usuales y diversifican las condiciones de aprendizaje, 

enseñanza y/o enseñanza aprendizaje estimulando la reflexión, la interacción estudiante – 

estudiante, estudiante profesor y la autoevaluación, desde esta Rectoría se considera 

pertinente establecer un programa de salidas de campo y/o pedagógicas, para dicho fin. 

 

Que, teniendo en cuenta que las salidas de campo y/o pedagógicas requieren de un alto 

componente de responsabilidad se hace preciso que la comunidad académica en general 

conozca de forma oficial cuales son las salidas de campo previstas para el presente periodo 

académico, por encontrarse previamente autorizadas por las autoridades académicas 

Institucionales, sin perjuicio de que en todo caso sea necesario dar cumplimiento a todos los 

procesos y protocolos previstos en los Reglamentos respectivos para dichas actividades. 

 

Que, previo estudio de viabilidad y pertinencia de las salidas de campo y/o pedagógicas 

propuestas para el periodo académico 2025-1 de los diferentes programas académicos, por 

parte de los directores y en coordinación con los respectivos decanos, se ponen a 

consideración del Señor Rector. 

 

Que, en uso de la calidad de primera autoridad académica de la Institución, asignada al 

Rector según lo establece el documento estatutario en su artículo 25 de la Fundación 

Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, en concordancia con lo previsto en 

el artículo 27 ibidem numerales 1, 2, 7 y 9 los cuales se refieren a tenor literal como sigue: 

 

(…)”  

Artículo 27. Funciones. El Rector ejercerá las siguientes funciones:  



 
 
            
 

                                                                                                                       
Fundación Universitaria San Mateo Nit. 800040295-9 Personería jurídica No. 14135 octubre 16/1987 

Transversal 17 N° 25-25 Bogotá D.C., Colombia. Tel: (1) 3309999 – www.sanmateo.edu.co 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

(…)  

1. Dirigir la política académica de la Institución conforme a la ley, los estatutos y 

reglamentarios, y las decisiones del Consejo Superior.  

2. Evaluar y controlar el funcionamiento general de la Institución e informar al Consejo 

Superior y Académico. (…)  

 7.  Dirigir las labores académicas, de acuerdo con las normas legales, estatutarias y las 

que señale el Consejo Superior.  

9. Velar porque la formación que se imparta en la Institución se ajuste al espíritu y objetivos 

de ésta y a las exigencias legales.” 

 

en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer de manera oficial las salidas de campo y/o pedagógicas que 

se llevarán a cabo durante el segundo semestre académico del año 2025, para cada 

programa académico de la modalidad presencial, las cuales se especifican en documento 

adjunto que hace parte integral de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Fundación Universitaria San Mateo -San Mateo Educación Superior, 

no autorizará ninguna salida diferente a las previstas en la presente decisión, salvo Acto 

Administrativo que modifique o derogue la presente Resolución; en consecuencia, la 

Institución no se hace responsable por cualquiera otra salida que pudiese organizarse de 

forma extraoficial. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Se insta a la comunidad académica, para que verifique y participe de 

las salidas de campo y/o pedagógicas autorizadas Institucionalmente. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

RICHAR ALBERTO RANGEL MARTINEZ 

Rector 

 

Original firmado. 

 

Adjunto listado de salidas de campo y/o pedagógicas, por hacer parte integral de la 

presente decisión. 

 



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Seguridad industrial (presencial)/seguridad 

industrial (virtual)

Visita a Centro de entrenamiento 

COINPRE

Reconocimiento de equipos, herramientas, estructura de 

centro de entrenamiento. Se cuenta con convenio 

centro de entrenamiento Fontibón.

Diana Cubillos

Sistemas de protección y prevención 

(presencial)/procesos productivos y distribución 

en planta (virtual)

Visita a Centro de entrenamiento 

COLPREVENCIÓN

Salida académica centro de formación para trabajo en 

alturas y espacios confinados, realización de prácticas 

acceso y descenso.

Diana Cubillos 

Auditoria de riesgos de accidentes de trabajo 

(presencial)/auditoria y mantenimiento sistemas 

de gestión (virtual)

Visita a empresa (construcción, 

químicos) 
Realizar taller de auditoría de riesgos. Ower Ramírez

Tareas de alto riesgo (presencial)/trabajos de alto 

riesgo (virtual)
Salida a centro de entrenamiento

Realización de práctica espacios confinados e Izaje de 

cargas.
Ower Ramírez

planes de emergencia y control de 

incendios(virtual)/Electiva v planes de 

emergencia (presencial)

Salida académica a empresa Realizar investigación de accidente de trabajo. Edwin García

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Procesos industriales métodos y tiempos
Empresas de producción y 

manufactura

Los estudiantes del ciclo técnico asistirán a empresas de 

producción y manufactura con el fin de complementar 

su formación académica con experiencia práctica. 

Estas visitas permiten a los estudiantes observar 

directamente los procesos industriales, conocer las 

tecnologías utilizadas y entender la gestión de la 

producción. Además, facilitan la conexión entre la teoría 

aprendida en clase y su aplicación en el entorno laboral 

real, preparándolos mejor para ingresar al mercado 

laboral.

Andrés Méndez

Investigación de operaciones II, financiamiento y 

aprovisionamiento de recursos.

Empresas de automatización de 

procesos

Se propenderá que los estudiantes del ciclo tecnológico 

asistan a empresas de automatización de procesos para 

su formación práctica. Estas visitas permiten a los 

estudiantes familiarizarse con tecnologías avanzadas y 

sistemas automatizados utilizados en la industria. 

Además, pueden observar cómo se optimizan los 

procesos productivos y se mejoran la eficiencia y 

calidad mediante la automatización. Esta experiencia 

práctica es invaluable para su preparación profesional 

en un campo en constante evolución.

Andrés Méndez

Gerencia de producción, manufactura limpia Empresas de construcción

Se pretende que los estudiantes de ciclo universitario 

asistan a salidas a empresas cementeras y ladrilleras con 

el fin de experimentar de primera mano el 

funcionamiento de estos importantes sectores 

industriales. Durante estas visitas, tienen la oportunidad 

de observar los procesos de producción de cemento y 

ladrillos, desde la extracción de materias primas hasta la 

fabricación y distribución de productos finales. Estas 

experiencias no solo enriquecen su comprensión teórica 

adquirida en las aulas, sino que también les permiten 

interactuar con profesionales del sector y entender los 

desafíos y las innovaciones tecnológicas que impulsan 

estas industrias.

Dirección de programa

Riesgos de incendios y explosiones 

(presencial)/planes de emergencia y control de 

incendios (virtual)

Visita estación de bomberos
Visita técnica a plata de bomberos para reconocimiento 

de medidas de prevención contra incendios.
Edwin García

FACULTAD DE INGENIERIAS Y AFINES

RELACION DE SALIDAS ACADEMICAS Y TECNICAS 

PERIODO ACADEMICO 2025-1

INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

INGENIERIA INDUSTRIAL

DISEÑO GRAFICO

 Asignaturas área ambiental/ 

Ecosistemas/Ecología y saneamiento/ Gestión del 

medio ambiente

Salida académica ambiental
Salida académica ambiental, a Suesca (Paramo 

Guacheneque)
Ing. Industrial/Ing. Ambiental/Ing. SST



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

Programa virtual fundamentos de diseño

Visita museo, galería muestra artística 

de piezas visuales, tipo pintura, poster 

o medio visual a la que tenga acceso, 

Bogotá colección de arte 

Bancolombia edificio atrio

Los estudiantes deberán visitar un museo, galería 

muestra artística de piezas visuales, tipo pintura, poster o 

medio visual, con el fin de relacionar las composiciones 

con los elementos básicos de fundamentos de diseño. 

(fundamentos de diseño)

Adriana Lizarazo

Programa virtual PROCESOS DE PRODUCCIÓN 

GRÁFICA

Visita a Tipografía, Litografía, 

publicidad visual, o artes gráficas a las 

que tenga acceso, Bogotá: Artes 

Gráficas Ricaurte

Los estudiantes deberán visitar un establecimiento 

dedicado a la tipografía, publicidad visual o artes 

gráficas para identificar el proceso que se lleva allí 

desde la recepción de un proyecto hasta la publicación 

o entrega

Adriana Lizarazo

Producción editorial y publicomerciales
Visita sección de maquinaria e 

innovación en publicidad gráfica 3m

Los estudiantes tendrán la oportunidad de reconocer 

innovación en maquinaria y papelería en la industria 

grafica

Hans cruz

Fundamentos de diseño
Visita colección de arte museo 

Bancolombia

Los estudiantes visitarán la colección artística de 

Bancolombia ubicada en el edificio atrio
Rodrigo castro / Valeria escudero

Emprendimiento empresarial Visita empresa bimbo

Los estudiantes tendrán la oportunidad de conocer los 

procesos de comunicación, gráfica, visual, institucional y 

publicitaria de una multinacional

Julieth Mendoza

Fotografía Ruta fotográfica cementerio central

Los estudiantes realizarán una ruta guiada dentro del 

cementerio central realizando un taller de fotografía 

aplicando los conceptos básicos de composición y 

captura de luz 

Daniel Montejo

Diseño editorial, diseño multimedia, 

emprendimiento desde lo cultural y lo creativo
Visita pabellón de arte gráfico

Los estudiantes tendrán la oportunidad de realizar un 

recorrido por el pabellón de arte gráfico de la feria 

reconociendo las tendencias

Pablo granados

Producción audiovisual
Producción de campo (dentro de la 

ciudad)

Los estudiantes junto con el docene realizarán una 

producción audiovisual teniendo en una locación 

especifica según el plan de rodaje desarrollado en clase 

dentro de la ciudad

Daniel Montejo

Realidad aumentada / videojuegos Visita agencia naddie

Los estudiantes visitaran la agencia nadie, empresa 

dedicada al desarrollo y diseño de aplicativos en 

realidad aumentada y realidad virtual

John Velandia

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO 

1. Microbiología Humedal Tibabuyes

Los humedales son ecosistemas muy importantes en la 

Sabana de Bogotá, representan gran parte de su 

biodiversidad. Los humedales en Bogotá tienen una 

estrecha relación con la vida y el ambienta capitalino, 

por lo que su entendimiento y comprensión es 

importante en la calidad ambiental de la ciudad

Docentes de las áreas de ciencias ambientales y 

aplicadas

1. Ecología para ingenieros
Ruta Libertadora-Complejo de 

Páramos Tota-Bijagual-Mamapacha

En los páramos se estudia la regulación climática e 

hídrica, limnología, recursos hídricos y energéticos. Así 

como se puede conocer la figura legal en términos de 

reservas naturales con el objetivo de conservación 

biológica ya que en este se encuentran sumergidos 

varios tipos de ecosistemas.

Docentes de las áreas de ciencias ambientales y 

aplicadas

Meteorología e hidrología
Salida de Campo, estación IDEAM del 

Jardín Botánico

Verificar una estación de monitoreo y seguimiento 

meteorológico de carácter analógico. Funcionamiento y 

toma de datos 

Juan Manuel Mendoza 

Topografía y Cartografía Instituto Geográfico "Agustín Codazzi"

El estudiante tendrá acceso a los procesos usados por el 

IGAC para la recaudación de la información 

geográfica, catastral y topográfica del territorio 

colombiano. Además, hará el recorrido guiado por el 

museo de Suelos y Museo nacional de cartografía.

Docentes de las áreas respectivas

Calidad del agua Curtiembre San Benito -Veloza Docentes de las áreas respectivas

Durante la salida de San Benito se espera realizar un 

recorrido a dos curtiembres ubicadas en el barrio San 

Benito con el fin de reconocer el proceso productivo 

llevado a cabo en dicha actividad económica, así 

como sus posibles impactos ambientales y la afectación 

sobre el recurso hídrico identificando de esta manera los 

principales contaminantes de la industria. el objetivo en 

la salida es Identificar el proceso productivo llevado a 

cabo en las curtiembres de San Benito (Bogotá) con el 

fin de reconocer los impactos ambientales asociados al 

INGENIERIA AMBIENTAL

Geología y Edafología Museo Geológico Colombiano Docente del área respectiva

El museo cuenta con una impresionante colección de 

fósiles de la megafauna colombiana, incluyendo 

especímenes únicos como la serpiente más grande del 



Calidad del aire
Laboratorio de Calidad del Aire del 

IDEAM

El estudiante conocerá de primera mano las técnicas de 

monitoreo y control de la contaminación atmosférica 

para evaluar la calidad de aire de diversas zonas del 

país. Así mismo, podrá observar la forma en que se 

pondera y evalúa los costos ambientales por la 

contaminación atmosférica y su relación con el cambio 

climático en Colombia.

Docentes de las áreas respectivas

Gestión Integral de residuos sólidos 

Salida al relleno sanitario Pirguna en la 

ciudad de Tunja y Museo 

Paleontológico del Municipio de Villa 

de Leyva

Salida de campo al relleno sanitario Purgua en la ciudad 

de Tunja, a fin de conocer el diseño y operación de este 

como una experiencia técnica relacionada con la 

gestión integral de residuos sólidos. Se aprovecha la 

salida para reforzar los conocimientos de edafología y 

geología de 7º semestre con la visita al museo 

paleontológico.

Docentes de las áreas respectivas

Topografía y Cartografía
Prácticas de topografía en terreno: 

Laguna de Fúquene

Se ha proyectado realizar prácticas para levantamiento 

topográfico con los equipos que cuenta la FUSM en el 

parqueadero de la institución y en el parque de la 

Independencia.

Docentes de las áreas respectivas

Geología y edafología.
Salida al Departamento del Santander 

Cañón del Chicamocha 

Analizar y reconocer en campo los diferentes tipos de 

formaciones rocosas, suelos y ambientes 

geomorfológicos determinando la importancia de estos 

para la ingeniería Ambiental, el desarrollo sostenible y el 

cambio climático.

Camilo Quintero/Javier Cediel

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Fundamentos de redes de telecomunicaciones, 

sistemas operativos
Visita maquetas empresa E&S

Salida académica técnica a la empresa E&S, revisión de 

maquetas de servidores, conexión de redes LAN, WAN
Gustavo Higuera

Antenas, Propagación y Microondas

 Comunicaciones Móviles

Cableado Estructurado, Redes WLAN, 

Enrutamiento y Switches

Salida al centro entrenamiento de la 

ETB
Visita técnica y charla en RED FTTH Y Hogar Digital Gustavo Higuera

Software para Gestión de Redes y Servicios, 

Gestión de Seguridad en Redes, Gestión de Base 

datos, Configuración y Administración de 

Servidores

Oficina IBM Colombia
Visita técnica y charla centro de datos y central de 

operaciones.
Gustavo Higuera

Legislación en Telecomunicaciones, Gerencia de 

Proyectos de Telecomunicaciones.

Escuela de Tecnologías de la 

Información y las Comunicaciones

Se conoce el funcionamiento de la entidad y el marco 

regulatorio, además de complemento desde el aspecto 

de seguridad de la información

Gustavo Higuera

Informática Forense y Delitos Informáticos visita empresarial UID
Empresa especializada en la prevención del delito y la 

administración del riesgo
María del Pilar Niño

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Programación orientada a objetos Salida Oracle

Salida académica para conocer las instalaciones y 

procesos de desarrollo de Oracle servicios y desarrollos 

tecnológicos. 

Sandra Giraldo

Desarrollo de software estructura de datos Empresa GML desarrollo de software  
Empresa desarrollo de software colombiano referente a 

nivel nacional 
Sandra Giraldo

 Oficina IBM Colombia
Visita Técnica Y Charla Centro De Datos Y Central De 

Operaciones.
Sandra Giraldo

Aplica a todas las asignaturas Feria del libro 

La Feria del Libro es un evento clave para la formación 

académica y el desarrollo profesional de los estudiantes 

del programa en temas de innovación y tendencias 

tecnológicas.

Jonnathan barrero y Sandra Giraldo

programación estructurada Selcomp ingeniería s.a.s
Conocer las instalaciones y ver el funcionamiento de 

una infraestructura tecnológica.
Sandra Giraldo

Soporte técnico, bases de datos Selcomp ingeniería s.a.s
Visita a empresas de desarrollo de software para 

conocer los procesos 
Sandra Giraldo

Aproximación a las técnicas de 

caracterización de fauna y flora para 

estudios de impacto ambiental 

Reserva Umbral Cultural Horizontes.

Evaluación del impacto ambiental

Se llevará a cabo un trabajo de campo (teórico-

práctico), enfocado en la introducción a las principales 

técnicas de caracterización de la fauna (aves, 

entomofauna y mamíferos) y la flora (principalmente 

vascular) para introducir a los estudiantes en el 

monitoreo básico de biodiversidad del componente 

biótico de un EIA.

María Alejandra Erazo

INGENIERÍA EN TELECOMUNICACIONES

INGENIERIA DE SISTEMAS

Visita Estación Multioperador, antenas 

sectoriales

Reconocimiento de elementos Estación Base de 

comunicaciones
Ricardo Jiménez



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

Teoria del Comercio Internacional
Salida Academica a Zona Aduanera 

Primaria

consiste en una visita guiada a un puerto, aeropuerto o 

terminal de carga donde se realizan los principales 

procedimientos de importación y exportación. Durante 

la actividad, los estudiantes observarán de primera 

mano el funcionamiento de los controles aduaneros, la 

inspección de mercancías, la documentación requerida 

y la interacción entre los diferentes actores del comercio 

exterior, como agentes de aduanas, operadores 

logísticos y autoridades aduaneras.

Fabio Andres Sanchez / Siris Lopez

Logistica Internacional - Procesos de 

Importaciones 
Salida Academica CEDI

participacion en proceso logistico en deposito 

autorizado por la DIAN centro de distribucion logistica 

CEDI, una experiencia de aprendizaje práctica que 

permite a los estudiantes conocer de primera mano los 

procesos logísticos y operativos de una cadena de 

suministro. Durante la visita, los participantes pueden 

observar y analizar actividades claves como la 

Introducción al CEDI y su Funcionamiento, la Recepción 

y Almacenamiento de Mercancías, entre otars.

Fabio Andres Sanchez / Siris Lopez

Practica empresarial Salida Academica Empresarial

Visita de estudiante a empresa donde realizaran sus 

practicas empresariales a fin de establecer interes por el 

desarrollo de las mismas, permitiendo a la comunidad 

estudiantil conocer de primera mano la dinámica 

operativa, los procesos de comercio exterior y las 

estrategias de internacionalización de las organizaciones 

en las cuales posiblemente desarrollen sus practicas 

empresariales 

Fabio Andres Sanchez / Siris Lopez

Juego Gerencial Salida Academica Agremiaciones

brinda a los estudiantes la oportunidad de conocer las 

tendencias, retos y oportunidades del sector a través de 

conferencias, paneles y espacios de networking con 

expertos, empresarios y representantes de entidades 

gubernamentales.

Fabio Andres Sanchez / Siris Lopez

Distribucion Fisica Internacional
Salida Academica a Central de 

efectivos

Esta Salida consiste en participar en un Taller practico e 

interactivo de simulacion de inversion en la bolsa de 

valores de Colombia.

 Conocer el proceso de produccion del dinero, su 

cadena logistica y su distribucion.

Ana Eloisa Garzon

Cultura y Negocios America
Salida Academica a Restaurante 

Tematico - America

A traves de estas visitas los estudiantes simulan una 

negociacion internacional apropianndo la cultura y 

negocios del continente Americano

Ricardo Albarracin

Cultura y Negocios Europa
Salida Academica a Restaurante 

Tematico - Europa

A traves de estas visitas los estudiantes simulan una 

negociacion internacional apropianndo la cultura y 

negocios del continente Europeo

Ricardo Albarracin

Cultura y Negocios Asia
Salida Academica a Restaurante 

Tematico - Asia

A traves de estas visitas los estudiantes simulan una 

negociacion internacional apropianndo la cultura y 

negocios del continente Asiatico

Ricardo Albarracin

Semillero de Investigacion Encuentro de semilleros nacionales Eventos de Semilleros / REDCOLSI / REDNICOL Ricardo Albarracin

Labor social

Salida Academica Ambiental - 

Proyecto de extension Universidad 

Ambientalmente Responsable

En el marco del proyecto de extencion Universidad 

Ambientalmente Responsable se proyecta dos jornadas 

de siembre de arboles en el municipio de suesca y visitas 

a fundaciones y colegios beneficiados en Bogotá

Fabio Andres Sanchez / Siris Lopez

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN MATEO 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES, ADMINISTRATIVAS Y AFINES

PROYECCION DE SALIDAS ACADEMICAS 2025-1

PROGRAMA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

DOCUMENTACIÓN Y ARCHIVO Visita al archivo general de la nación

Visita guiada al archivo general de la nación para 

identificar y reconocer los diferentes procesos 

documentales y archivísticos en una organización.

Docente Diego Andres Acosta

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Museo de arte moderno de Bogotá

Visita guiada al MAMBO en donde los estudiantes a 

traves del  Centro de investigación del Museo, realizaran 

una propuesta para aplicar las metodologías de 

investigación vistas en la asignatura.

Docente Diego Andres Acosta

FUNDAMENTOS DE EMPRENDIMIENTO
Visita al laboratorio de innovación 

Universidad del Rosario

Visita al laboratorio de innovación de la Universidad del 

Rosario en donde los estudiantes observarán los procesos 

de innovación y emprendimiento.

Docente Diego Acosta /Lorena Castro

MICROECONOMIA
Banco de la república / Visita guiada 

por Avianca

Recorrido por el Banco de la República, donde los 

estudiantes participarán en una charla sobre la 

economía del país y el papel del Banco de la República. 

Además, recibirán explicaciones detalladas sobre el 

proceso de producción de billetes. Así mismo, 

conocerán cómo Avianca ha logrado un destacado 

posicionamiento en el mercado, los cambios en la 

producción, la inflación, las tasas de interés y los tipos de 

cambio, y la balanza de pagos

Docente Andrés Rodríguez

GESTIÒN ORGANIZACIONAL Y ADMINISTRATIVA Visita empresarial a Nestle
Visita guidada a la empresa Nestle, con la finalidad de 

evidenciar los procesos Administrativos y de producción.
Docente Diego Andres Acosta

MACROECONOMIA
Banco de la república / Visita guiada 

por Avianca

Recorrido por el Banco de la República y la empresa 

Avianca, donde los estudiantes participarán en una 

charla sobre la economía del país y el papel del Banco 

de la República. Además, recibirán explicaciones 

detalladas sobre el proceso de producción de billetes. 

Así mismo, conocerán cómo Avianca ha logrado un 

destacado posicionamiento en el mercado, los cambios 

en la producción, la inflación, las tasas de interés y los 

tipos de cambio, y la balanza de pagos

Docente Ruben Patiño

GERENCIA DE MERCADEO Feria del libro
Salida académica a la feria del libro 2025-1 país invitado 

españa.
Jaime Julian Cortes

HABILIDADES GERENCIALES Feria del libro
Salida académica a la feria del libro 2025-1 país invitado 

españa.
Jaime Julian Cortes

CHARLA EN COLEGIOS "5 IDEAS PARA JOVENES 

EMPRENDEDORES"
Colegios Fidelización Laboratorio de Emprendimiento Docente Diego Acosta /Lorena Castro

INVESTIGACIÓN Encuentro de semilleros
Encuentro de semilleros ASCOLFA / Eventos de Semilleros 

/ REDCOLSI
Docente Julián Cortes / Lorena Castro

INVESTIGACIÓN
Salidas académicas eventos ASCOLFA 

/ FOROS ASCOLFA

Participación de los estudiantes de las diferentes 

actividades de la Asociación Colombiana de Facultades 

de Administración

Docente Diego Acosta /Lorena Castro

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

DERECHO CONSTITUCIONAL 
Visita CORTE 

CONSTITUCIONAL

Visita al museo de la corte constitucional. recorrido por la 

historia del derecho constitiucional
PABLO RODRIGUEZ

CIENCIA AL SERVICIO DE LA PAZ MUSEO NACIONAL
Comprension historica de los sucesos que han llevado al 

conflicto actual en Colombia
WISMAN DIAZ

DERECHO PROCESAL PENAL
Visita Juzgado Penal con 

Funciones de Conocimiento

Presenciar y asistir a una audiencia de juicio oral donde 

haya presencia del ministerio público en su calidad de 

defensor de derechos humanos e interés público.

JUAN BAUTISTA

DERECHO NOTARIAL
visita a la Notaria del círculo 

de Bogotá

Conocer los tramites notariales, presenciar los 

procedimientos administrativos que se realizan dentro de 

una Notaria.

CLAUDIA BARRETO

CONSULTORIO JURIDICO JUZGADO
Salida para conocer los procesos y procedimientos al 

interuor de un juzagado 
DAVID ROMERO

CONSULTORIO JURIDICO Brigadas juridicas
Brigadas juriridicas son salidas academicas, a distintos 

municipios, sujetas a la disponibilidad de las intituciones 

donde se presta el servicio 

DAVID ROMERO

PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

PROGRAMA DE DERECHO



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCIÓN DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

CONTABILIDAD GENERAL

Recorrido entidades jurídicas y 

financieras: DIAN - CAMARA DE 

COMERCIO- MUSEO DE LA MONEDA - 

BANCO DE LA REPUBLICA

Conocimiento de las entidades públicas, como 

organismos de control y vigilancia de las actividades 

económicas del país.

Zulma Fonseca

COSTOS ESTANDAR/COSTOS/PRESUPUESTO

1. Visita Empresa Agro -Industrial, 

comercial o de Servicios. 2 Invitación 

a la celebración del día del contador 

público 

Identificación del proceso de producción, los costos de 

un producto o los presupuestos. Asistiencia a la 

celbración del día del contador público JCC-Universidad 

Cafam.

Zulma Fonseca / María Cristina Maldonado/luz 

Marina Castillo

ECOSISTEMAS
Visita Jardín Botánico o invernadero 

(humedal)

Cultura ambiental. A través de la biodiversidad y 

conservación de especies mediante la observación, se 

identifica una oportunidad de generar un inventario de 

especies de plantas nativas y exóticas, programas de 

conservación y reproducción de especies en peligro.

 Luz Marina Castillo/ Camilo Montaña/María 

Cristina Maldonado

COSTOS AMBIENTALES - CONTABILIDAD AMBIENTAL 

- ASEGURAMIENTO DE LA INFORMACION N/I

Humedales -Diversidad (Santa María 

del Lago o Humedal el burro - turca y 

Guaymaral). Empresas del sector de 

las curtiembres - otros

Identificación de la biodiversidad al ser valorada 

económicamente, en términos de servicios 

ecosistémicos como polinización, control de plagas, y 

conservación genética. Calidad del agua, en términos 

de provisión de agua limpia, hábitat para especies 

acuáticas y servicios recreativos. Estos factores pueden 

ser cuantificados y monetizados. Los pasivos 

ambientales, como la contaminación del agua y la 

pérdida de biodiversidad, deben ser reconocidos y 

cuantificados. Esto incluye posibles multas y 

responsabilidades legales por daños ambientales.

Horfinely Duarte / Fredy González

REVISORIA FISCAL / MERCADO DE CAPITALES N/I
Bolsa de Valores (Sede Universidad 

Piloto), BVC

Capacitación en educación financiera - inversiones en 

el mercado de valores - análisis financiero y economía a 

través de plataformas de simulación donde los 

estudiantes pueden practicar la compra y venta de 

acciones sin riesgo real. Estas herramientas ayudan a 

generar cultura financiera y el entendimiento del 

mercado de valores destacando la importancia del 

ahorro y la inversión.

Zulma Fonseca/ Vernon Wis Méndez

ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

BASES BIOLÓGICAS DEL COMPORTAMIENTO
COLEGIO COLOMBIANO DE 

PSICOLOGÍA

RECONOCIMIENTO DE LA INSTITUCIÓN QUE RIGE EL 

QUEHACER PROFESIONAL DEL PSICOLOGO DONDE SE 

PUEDA CONOCER CUAL ES SU HISTORIA, SUS FUNCIONES, 

TANTO DEL COLEGIO COMO DEL COMITE DE ÉTICA, QUE 

REGULA EL DESEMPEÑO DEL PROFESIONAL EN 

PSICOLOGIA EN COLOMBIA.

VÍCTOR MANUEL TOVAR - WILLIAM PIRELA

SOCIOANTROPOLOGÍA MUSEO DEL ORO

REALIZACIÓN DE UNA ETNOGRAFÍA DE LO HALLADO EN EL 

RECORRIDO DEL MUSEO, TENIENDO COMO BASE UN 

ELEMENTO DE CONTENIDO SOCIAL RELEVANTE PARA LA 

HISTORIA COLOMBIANA, LA CULTURA Y LA SOCIEDAD.

PAULA ALEXANDRA CABEZAS - JULIO CÉSAR 

PINEDA

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I - ATENCIÓN Y 

MEMORIA
MUSEO DEL HOMBRE 

RECONOCIMIENTO DE LAS ETAPAS DEL DESARROLLO Y 

LOS PROCESOS COGNITIVOS DE LOS NIÑOS Y 

ADOLESCENTES, PARA RECONOCER LOS CAMBIOS 

COGNITIVOS Y SOCIOEMOCIONALES QUE SE VIVEN EN EL 

TRANSCURSO DE SU VIDA 

DIANA CAROLINA MONTAÑO - CATERINE GUZMÁN

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II - PENSAMIENTO Y 

LENGUAJE
MUSEO DEL HOMBRE 

RECONOCIMIENTO DE LAS ETAPAS DEL DESARROLLO Y 

LOS PROCESOS COGNITIVOS DE LOS ADULTOS Y ADULTOS 

MAYORES, PARA RECONOCER LOS CAMBIOS 

COGNITIVOS Y SOCIOEMOCIONALES QUE SE VIVEN EN EL 

TRANSCURSO DE SU VIDA 

DIANA CAROLINA MONTAÑO - DIEGO VELANDIA

PSICOPATOLOGÍA
 VISITA GUIADA A LA CLÍNICA NUESTRA 

SEÑORA DE LA PAZ 

REALIZAR UNA SALIDA CON EL OBJETIVO DE IDENTIFICAR 

LOS PROCESOS DE ANÁLISIS CLÍNICOS, MEDIANTE LA 

OBSERVACIÓN. EN UN ENTORNO PROFESIONAL Y 

ESPECIALIZADO.

DIANA CAROLINA MONTAÑO - CAMILO PARRA

EVALUACIÓN Y DIAGNOSTICO
 VISITA GUIADA A LA CLÍNICA NUESTRA 

SEÑORA DE LA PAZ 

REALIZAR UNA SALIDA CON EL OBJETIVO DE IDENTIFICAR 

LOS PROCESOS DE ANÁLISIS CLÍNICOS, MEDIANTE LA 

OBSERVACIÓN. EN UN ENTORNO PROFESIONAL Y 

ESPECIALIZADO.

DIANA CAROLINA MONTAÑO - CAMILO PARRA

PROGRAMA DE CONTADURIA PUBLICA

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA



ASIGNATURA NOMBRE DE LA SALIDA DESCRIPCION DE LA SALIDA DOCENTE ASIGNADO

COCINA BÁSICA

SALIDAS AL TALLER COACHING 

SUBACHOQUE 

AFIANZANDO MI PROFESION 

"Afianzando mi Profesión" salida académica que aporta 

al desarrollo habilidades de trabajo bajo presión, trabajo 

en equipo, comunicación, incorporando actividades 

lúdicas y especificas. Se realiza ejercicios de coaching 

especializados con los estudiantes

Orlando Rodriguez Argaez

TÉCNICAS DE SERVICIO Visita Hotel Tequendama

Visita guiada a uno de los hoteles con más trayectoria y 

número de habitaciones en el país. Los estudiantes 

podrán observar los procesos de atención al cliente, 

estándares en eventos, room service, buffet y otros, 

entendiendo como se manejan desde un gran hotel

Julia Angelica Barrero

BEBIDAS ANCESTRALES Y TRADICIONALES Visita Museo de la chicha

En este museo se socializan las bebidas ancestrales más 

representativas del país, a base de maíz, quinua y otros 

ingredientes, del patrimonio gastronómico colombiano. 

Los estudiantes conocen los procesos de elaboración, 

historia e importancia cultural de estas bebidas

Julia Angélica Barrero Rodríguez

CULTURA DEL CAFE Y BARISMO Cata de Cacao (Bogotá)

Visita experiencia gastronomica del cacao y el 

chocolate en la Candelaria en Bogotá en el 

establecimiento Chucula. Para conocer procesos como 

el Bean To Bar y desarrollo de productos a base de 

cacao

Eduar Leyton

ENOLOGIA
Visita Viñedo Aim Karim en Villa de 

Leyva Boyacá

Esta visita ofrece una experiencia academica centrada 

en la degustación de vinos diferentes, en este caso vinos 

de trópico, donde los estudiantes aprenderán 

habilidades de el maridaje y la apreciación sensorial. A 

lo largo de la visita también se explorará el proceso 

vinícola a través de un recorrido detallado por las 

instalaciones

Andrés Camilo Triana

NUEVA COCINA COLOMBIANA

PATRIMONIO GASTRONÓMICO

Visita Biomuseo de la Papa nativa en 

Ventaquemada Boyacá

El Biomuseo de la Papa Nativa es un espacio creado en 

Ventaquemada – Boyacá, Colombia que busca difundir 

la riqueza histórica, cultural y patrimonial que envuelve a 

las diversas variades de papa dentro del contexto 

campesino.

Ricardo Antonio Uribe

CARNES Y AVES

PESCADOS Y MARISCOS
Carpa colombia a la Mesa: ANATO

En el marco de la feria ANATO, el programa de 

gastronomía cuenta con un espacio para la 

participación de los estudiantes con cocineros 

tradicionales

Orlando Rodriguez

PROGRAMA GASTRONOMIA


